
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio

Il Dirigente Generale

Tipo Provvedimento:  D.D.G.  N.   2111     del 29/09/2021                         ..

Oggetto

Approvazione contratto di incarico di dirigente responsabile ad interim del Servizio

“Programmazione  degli  interventi  in  materia  di  istruzione  scolastica,  di

istruzione  tecnica  superiore  e  di  alta  formazione  artistica  e  musicale”  con

decorrenza dal  01 febbraio 2021, conferito dal Dirigente Generale del  Dipartimento

Regionale  dell’Istruzione  dell’Università  e  del  Diritto  allo  Studio, alla Dott.ssa

Gabriella Iannolino, dirigente di III fascia dell’Amministrazione Regionale.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di
lavoro  alle  dipendenze  della  Regione  Siciliana.  Conferimento  di  funzioni  e  compiti  agli  enti  locali.
Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile.
Norme in materia di pensionamento”;

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20 “Norme finanziarie urgenti e variazioni al bilancio della
Regione  per  l'anno  finanziario  2003.  Norme  di  razionalizzazione  in  materia  di  organizzazione
amministrativa e di sviluppo economico” ed in particolare l’art .11  “Misure urgenti per la funzionalità
dell'Amministrazione regionale”;

VISTO il CCRL del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art.
1 della Legge  Regionale n. 10/2000 per il  quadriennio giuridico 2002-2005 e per i bienni economici
2002-2003 e 2004-2005, pubblicato sulla GURS n. 31 del 13/07/2007;

VISTI la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. – disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione – e i decreti presidenziali di adozione del
relativo piano triennale di prevenzione della corruzione e del programma triennale per la trasparenza;

VISTA la  legge  regionale  15  aprile  2021,  n°  9  con la  quale  sono  state  approvate  le  disposizioni
programmatiche e correttive per l’anno 2021;

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n° 10 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
della Regione Siciliana per il triennio 2021/2023;

VISTA la Deliberazione n 168 del 21 aprile 2021, con la quale la Giunta Regionale ha approvato il
Documento Tecnico di accompagnamento al bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli Indicatori
del Bilancio 2021/2023;

VISTA la  circolare  n.  11  dell’1/7/2021  con  la  quale  la  Ragioneria  Generale  dispone  in  merito
all’attuazione dell’art.  9  della  L.R.  9/2021  riguardante  lo  “snellimento  dei  controlli  delle  Ragionerie
Centrali”;

VISTO il D.P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione del
Titolo II della L. r. n.19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui
all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente
della Regione 18 gennaio, n. 6 e successive modifiche e integrazioni;

              VISTO il DA n. 1932 del 23 luglio 2020, provvisto del visto della competente Ragioneria Centrale, con il
quale  è  stato  approvato  il  contratto  individuale  di  lavoro  stipulato  tra  l’Assessore  regionale
dell’Istruzione e Formazione Professionale e il  Dott.  Antonio Valenti  relativo all’incarico di  Dirigente
Generale del Dipartimento regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio, conferito con
il  D.P.Reg.  n.  2803 del  19/06/2020,  in esecuzione della  delibera  della  Giunta  regionale  n.  261 del
14/06/2020, con validità triennale decorrente dal 19 giugno 2020;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 326 del 03 ottobre 2016  recante:” Criteri di pesatura
degli incarichi dirigenziali di cui all'art. 13, comma 5, della l.r. 17.03.2016, n. 3”;

VISTO il D.D.G. 4386 del 29/08/2019 del Dirigente Generale di questo Dipartimento,  con il quale, sulla
base  dei  criteri  di  pesatura  degli  incarichi  dirigenziali  delle  strutture  interdipartimentali  adottati
dall'Amministrazione regionale con la deliberazione della Giunta regionale n. 326 del 03 ottobre 2016,
vengono  valutate  le  postazioni  dirigenziali  del  Dipartimento  attribuendo,  in  particolare,  al  Servizio
“Programmazione degli interventi in materia di istruzione scolastica, di istruzione tecnica superiore e di
alta  formazione  artistica  e  musicale” n.6  (sei)  delle  nove  caratteristiche  individuate  nella  predetta
deliberazione;

CONSIDERATO il peso attribuito al Servizio  “Programmazione degli interventi in materia di istruzione
scolastica, di istruzione tecnica superiore e di alta formazione artistica e musicale”   pari a 100 (cento) che
consente  il  collocamento  dello  stesso  nella  terza  fascia  prevista  all'art.  64  del  CCRL  dell’area
dirigenziale (range economico da €. 15.494,00 a €. 23.240,00);

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno
2015. Legge di stabilità regionale" ed in particolare l’art. 49, nel quale è prevista la riorganizzazione



dell’apparato amministrativo regionale al fine di conseguire una riduzione delle strutture intermedie e
delle unità operative di base, comunque denominate, in misura complessivamente non inferiore al 30
per cento rispetto alle rilevazioni sul numero di unità operative di base al 31 dicembre 2014 e alle aree
e servizi di cui al decreto del Presidente della Regione 22 ottobre 2014, n. 27;

VISTI i  commi 15 e 16 del  citato art.  49 della legge regionale 7 maggio 2015, n.  9,  che dettano
disposizioni sugli incarichi ad interim di unità operative di base e strutture intermedie prive di titolari,
fissando un termine perentorio di mesi tre per la durata dell’interim affidato ad altro dirigente in assenza
di titolare preposto, esteso ad un anno con legge regionale 3/2016, art.13;

VISTO  il  D.D.G. n. 34 del 29/01/2021 con il  quale è stato conferito  dal Dirigente Generale del
Dipartimento Regionale dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio, l’incarico di dirigente
responsabile ad  interim del  Servizio  “Programmazione  degli  interventi  in  materia  di  istruzione
scolastica, di istruzione tecnica superiore e di alta formazione artistica e musicale”  con decorrenza dal
01  febbraio  2021,  alla Dott.ssa  Gabriella  Iannolino,  dirigente di  III fascia dell’Amministrazione
Regionale.

CONSIDERATO che ai sensi del richiamato art. 49 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, spetta ai
dirigenti  titolari  di  incarichi  ad  interim,  la  sola  retribuzione  di  risultato,  per  il  periodo  di  effettivo
svolgimento dell’incarico, calcolata sulla retribuzione di posizione di parte variabile attribuita al Dirigente
sostituito della struttura ricoperta ad interim che, per il caso che ci occupa è pari ad € 21.000,00 giusto
DDG n. 6182 del 29/10/2019;

VISTA la dichiarazione sulla insussistenza di situazioni di inconferibilità ed incompatibilità, di  cui al
D.L.vo n. 39/2013, prodotte dalla Dott.ssa Gabriella Iannolino, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n.
445/2000,  in data 04/01/2021, ed acquisita dall’amministrazione ai  sensi  dell’art.  20 del  medesimo
decreto legislativo;

VISTA la disponibilità sul capitolo 212019, Rubrica Dipartimento Funzione Pubblica e Personale,  del
Bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2021 e, in particolare, le economie sui fondi per l’indennità
di risultato (ex art. 43 CCRL Dirigenza e s.m.i.);

RITENUTO per  le  motivazioni  sopra  rappresentate,  dover  procedere,  all’approvazione
dell’allegato  contratto  individuale  di  lavoro  per  l’incarico  di  dirigente  responsabile,  ad  interim,  del
Servizio “Programmazione  degli  interventi  in  materia  di  istruzione  scolastica,  di  istruzione  tecnica
superiore e di alta formazione artistica e musicale” , conferito dal Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale dell’Istruzione  dell’Università  e del  Diritto  allo Studio alla Dott.ssa Gabriella  Iannolino,
dirigente di III fascia dell’Amministrazione Regionale, con decorrenza dal  01 febbraio 2021 e fino
al 31/12/2021;

D E C R E T A

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte;

Art. 1  E’ approvato, l’allegato contratto individuale di  dirigente responsabile ad interim del Servizio
“Programmazione degli interventi in materia di istruzione scolastica, di istruzione tecnica superiore e di
alta  formazione  artistica  e  musicale”, conferito  dal  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale
dell’Istruzione   dell’Università  e  del  Diritto  allo  Studio alla Dott.ssa  Gabriella  Iannolino,  con
decorrenza dal  01 febbraio 2021 e fino al 31/12/2021;

Art. 2  Il Servizio 9 del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale provvederà ai
conseguenziali provvedimenti di competenza, relativi alla gestione finanziaria. 

Art.3   Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68,
comma 5 e s.m.i. e trasmesso alla competente Ragioneria centrale per il relativo visto di competenza ai
sensi dell’art. 9 della L.R. 9/2021.

     
 Il DIRIGENTE GENERALE

              Antonio Valent
                                                                                                                                            F.to


